À vista disso, constatou-se pela Diretoria de Contabilidade do Município de Novo
Hamburgo, a existência de valores devidos pela FSNH a título de Imposto de Renda Retido na

Fonte e não repassados ao Município de Novo Hamburgo (julho/2018 a outubro/2024) na

quantia aproximada de R$ 115.420.920,21 (Cento e quinze milhões, quatrocentos e vinte mil,
novecentos e vinte reais e vinte e um centavos).

Ainda, pendem de ressarcimento, valores pagos pelo Município de Novo
Hamburgo, a título de encargos previdenciários e não ressarcidos pela FSNH (12/2022 a

0212025), na quantia estimada de R$ 23.257.645,69 (Vinte e três milhões, duzentos e cinquenta e
sete mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Diante do volume da dívida apurada, a exigência do pagamento em prazo exíguo,
ou mesmo a sujeição da Fundação às regras ordinárias de parcelamento, implicaria, de forma
inequívoca, na inviabi1ização de sua capacidade operacional.